
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXIII – Nº 4526 Quinta-feira, 14 de agosto de 2014

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA 
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR 
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO 
Secretário de Obras

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

LUCIANA BASSOUS PINHEIRO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO 
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4526
14/8/2014    quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 499 de 13 de agosto de 2014

Declara luto oficial no Município de Petró-
polis, pelo falecimento do ex-Governador do 
Estado de Pernambuco, Eduardo Campos.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 78, caput, incisos III, 
VII e XIII, da Lei Orgânica do Município de Petrópolis, 
e tendo em vista o disposto no Decreto Presidencial, 
de 13 de agosto de 2014, bem como o art. 18, caput, 
inciso I, da Lei nº 5.700, de 1º de setembro de 1971, e

CONSIDERANDO o falecimento do ex-Governador 
do Estado de Pernambuco, EDUARDO CAMPOS, o seu 
exemplo de conduta na vida pública, de patriotismo 
pelo Brasil e do seu inestimável legado de atuação po-
lítica permanente, em prol da construção de uma so-
ciedade mais justa, fraterna e solidária em nosso País; 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica decretado luto oficial de 3 (três) dias, 
no Município de Petrópolis, em sinal de homenagem 
e respeitoso pesar, em virtude do falecimento do 
ex-Governador do Estado de Pernambuco, Eduardo 
Henrique Accioly Campos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
PREFEITO

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

PORTARIA Nº 1.436 de 13 de agosto de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 13796/2014,

RESOLVE designar CAROLINA COUTO DUARTE 
– mat. nº 21782-4, para responder pela Função Gra-
tificada de Encarregado de Expediente, da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos, símbolo 
FG-6, durante o impedimento do titular, pelo período 
de 18/08/2014 a 16/09/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.437 de 13 de agosto de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 13406/2014,

RESOLVE dispensar CRISTIAN MORAES DA SILVA 
– mat. nº 14415-1, da Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira dos Fundos, da 
Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
símbolo FG-1,a partir de 31/07/2014

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1.438 de 13 de agosto de 2014

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 13406/2014,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
SANDRA CRISTINA MONTEIRO IGNACIO – mat. nº 
22295-0, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira dos Fundos, da 

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
símbolo FG-1, a partir de 01/08/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura de Petrópolis, em cumprimento 
ao disposto na Portaria 1304/2014, CONVIDA 
todos os cidadãos e entidades civis para partici-
parem da Audiência Pública que será realizada 
no dia 20 de agosto de 2014, as 19h, na Rua 
Cel. Veiga, 100 (Mecânica Fusão). 

Temas:

1) Divulgação de projetos básicos de mobili-
dade urbana para as Ruas Cel. Veiga e Gal. 
Rondon e dos estudos que os fundamentam;

2) Recebimento de sugestões, críticas, comen-
tários e contribuições para o desenvolvimen-
to dos projetos.

Petrópolis, 07 de agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura de Petrópolis, CONVIDA todos os 
cidadãos e entidades civis para participarem da 
Audiência Pública que se fará realizar no dia 21 
de Agosto de 2014, às 18h 30min, na Casa dos 
Conselhos, situada à Avenida Ipiranga, 544, 
Centro, Petrópolis/RJ.

Temas:

1) Divulgação da Proposta de Projeto de Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2015;

2) Recebimento de sugestões, críticas, comen-
tários e contribuições.

Petrópolis, 13 de Agosto de 2014.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 214/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 34/2014, livro D-18, fls. 
90/96. Processo Administrativo nº 3582/2014. CON-
TRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, E O 
LEILOEIRO OFICIAL PARA A VENDA DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS DESTE MUNICÍPIO. O objeto é o creden-
ciamento de leiloeiros para a prestação dos serviços de 
avaliação e alienação de bens móveis de propriedade 
do Município de Petrópolis, pelo período de 12 me-
ses, recebidos a qualquer título, por meio de licitação 
na modalidade de leilão público, de acordo com os 
critérios, termos e condições estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos, normas gerais das Leis nº 
8.666/93 e no que couber dos Decretos Federais nº 
3.555/2000, Decreto Federal 21.981/1932, Instrução 
Normativa 113/201, observadas as alterações poste-
riores introduzidas nos referidos diplomas normativos, 
especificações estabelecidas no Termo de Referência, 
documento que constitui o Anexo I deste Edital. O 
CONTRATADO obriga-se a executar os serviços, ob-
jeto deste contrato, recebendo, a título de comissão, 

a taxa de 5%, calculada sobre o valor de venda do 
bem arrematado. Os bens serão vendidos somente à 
vista, nas condições fixadas no regulamento do leilão. 
Aos onze dias do mês de julho de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 212/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 33/2014, livro D-18, fl. 89. 
Processo Administrativo nº 2667/2013. Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço 
de Engenharia, lavrado sob o nº 28/2013, livro D-16, 
que entre si celebram o Município de Petrópolis e 
THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA E ARQUITETURA LTDA. O objetivo é prorrogar o 
prazo contratual inicialmente previsto, por mais 150 
dias. Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato 
original, bem como do termo aditivo lavrado sob o nº 
07/2014, livro D-18, em todos os seus termos, que não 
conflitarem com os ora estabelecidos. Aos nove dias 
do mês de julho de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 224/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2014, livro B-39, fl. 86. 
Processo Administrativo nº 20181/2013. Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Execução de Obras 
lavrado sob o nº 14/2013, livro B-37, entre si celebram 
o Município de Petrópolis e DL&F ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. O objetivo é prorrogar o prazo 
contratual inicialmente previsto, por mais 30 dias. 
Ficam mantidas as demais cláusulas do Contrato 
original, bem como do termo aditivo lavrado sob o nº 
02/14, livro B-39, em todos os seus termos, que não 
conflitarem com os ora estabelecidos. Aos vinte e um 
dias do mês de julho de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 231/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 32/2014, livro B-39, fls. 
94/96. Processo Administrativo nº 8126/2014. 
Contrato de Execução de Obras, que entre si fazem 
o Município de Petrópolis e de outro, a empresa EN-
-BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS S/A. O objeto deste 
contrato, sob o regime de empreitada por preço glo-
bal, é a EXECUÇÃO DE REFORMA DAS INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS DO TEATRO AFONSO ARINOS – CENTRO 
DE CULTURA – PRAÇA VISCONDE DE MAUÁ, Nº 
305 – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ, de acordo com o 
Caderno de Encargos, Planilha de Custos, Cronograma 
Físico-financeiro e proposta da Contratada, que fazem 
parte integrante do Edital. O prazo para conclusão é 
de 60 dias corridos. O valor global é de R$ 77.641,43. 
Programa de Trabalho nº 21.01.15.451.2014.210
4.3390.39.00, fonte 037 e Nota de Empenho n° 
1567/2014, no valor de R$ 77.641,43, da Secretaria 
de Obras. Aos vinte e nove dias do mês de julho de 
dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 238/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 34/2014, livro B-39, fls. 
98/100. Processo Administrativo nº 8124/2014. 
Contrato de Execução de Obra, que entre si fazem o 
Município de Petrópolis e a PROSPLAN OBRAS E SERVI-
ÇOS LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime 
de empreitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE 
APOIO À MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS – 
PETRÓPOLIS/RJ, conforme especificado no Edital e 
seus anexos. O prazo para execução é de 180 dias 
corridos. O valor global de R$ 395.810,68. Programa 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiii    Nº 4526

14/8/2014     quinta-feirareproduçãointernet reprodução internet

DEFERIDO EM 30/01/14
012877/2013 Julio da Costa 
000066/2014 João Paulo de Souza Haubrick 
000218/2014 Nelson Rosa Salgado 
000650/2014 Leandra Dutra Carvalho 

DEFERIDO EM 14/02/14
000872/2014 Sebastião Ferreira da Costa 

DEFERIDO EM 03/04/14
001841/2014 Maria Theresa Carvalho da Silva 

DEFERIDO EM 09/04/14
002355/2014 Pedro Porto Ribeiro 
003019/2014 Vandrea Vargas Zamboni 

DEFERIDO EM 24/06/14
009977/2013 Nilton Tadeu Ventura 
04364/2014 Maurilio da Conceição 

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

(Dec. 534/00, de 12/05/00 c/c os Decretos 590/03 e 618/03, de 

25/06/03 – Regulamenta o FMAS e delega competência).

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N°300/14
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 203395/14. 

Objeto: Revisão de 30.000 km, 45.000 km, 60.000 
km, 75.000 km, 90.000 km, 105.000 km e 120.000 
km das 3 (três) viaturas van Peugeout Boxer lotada 
na TDF-Ditran/SMSP

Base Legal: Inexigibilidade de licitação, artigo 25, Inciso 
I da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 20.109,39
Programa de Trabalho nº 10.302.2008.2.056.3390.39 

fonte 00 e 10.302.2008.2.056339030, fonte 00.
Adjudico a firma: METZ VEICULOS LTDA
– notas de empenho nº 1607 e 1608//14.
Ratifico em 26/06/14 o parecer do ato de inexigibilida-

de de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93

Petrópolis, 03 de agosto de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 301/14
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo:207482/13.

Objeto: Confecção de material instrucional para o progra-
ma municipal DST/AIDS – Modalidade: Convite 011/14

Programa de trabalho: nº 10.305.2009.2067-339039, 
Fontes 15

Valor Global: R$ 14.038,50
Adjudico as empresas:  Gráfica e Editora Roseira Ltda, os 

itens, 02, 03, 04, 05, no valor de R$ 4.102,00, N.E.s 
1055/14  Industria Juizforana de Imprensa Ltda, o item 
01, no valor de R$ 9.840,00 N.E.s 1054/14. Arteg 
Bureau de Artes, Gráfica e Editora LTDA item 06, no 
valor de R$ 96,00 NE 1056/14

Homologação: 24/03/2014.

Petrópolis, 03 de agosto de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 302/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 052/14. Contrato nº 037/13.
Processo: 202096/13

Base Legal: art.60,c/c art 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: DBA Serra Produtos Odontológicos Ltda
Objeto: Prorrogar o Prazo estabelecido na Cláusula 

segunda e reajustar o valor da clausula terceira 
conforme variaçãol IGP-M em 7,84% do valor ini-
cialmente contratado e aditar na cláusula primeira 
1,96% com a inclusão de quatro consultórios

Programa de Trabalho n° 10.301.2009.2.061.3.339039 
– Fonte 11 – Nota de empenho nº 1517/14;

Firmado em: 03/07/2014. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 03 de agosto de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 303/14
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 053/14. Contrato nº 034/13.
Processo: 203298/13

Base Legal: art.60,c/c art 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: Neurofisiologia e Distúrbio do Sono Ltda
Objeto: Prorrogar o Prazo estabelecido na Cláusula 

segunda e reajustar o valor da clausula terceira 
conforme IGP-M 

Programa de Trabalho n° 10.302.2009.2.062.3.339039 
– Fonte 00 – Nota de empenho nº 124/14;

Firmado em: 03/07/2014. Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 03 de agosto de 2014

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 445 de 17 de julho de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar DEISE DE SOUZA SANTOS CON-
FORTI – matrícula nº 1052-9, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Benefícios – símbolo 
FG-1, pelo período de 04/08/2014 a 02/09/2014.

Petrópolis, 17 de julho de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor -Presidente

PORTARIA Nº 446 de 17 de julho de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar ALEXANDRE FERREIRA – ma-
trícula nº 1155-0, para responder pela Função Grati-
ficada de Subchefe da Divisão de Benefícios – símbolo 
FG-2, pelo período de 04/08/2014 a 02/09/2014.

Petrópolis, 17 de julho de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor -Presidente

PORTARIA Nº 468 de 06 de agosto de 2014

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE cessar os efeitos da Portaria nº 427/2013 
que, colocou o servidor JOÃO AUGUSTO RODRIGUES 
ROSADO – matrícula nº 1108-8, Auxiliar Administra-
tivo do Quadro Permanente do Inpas, à disposição 
da Prefeitura de Petrópolis, a partir de 01/05/2014. 

Petrópolis, 06 de agosto de 2014

MARCUS CURVELO
Diretor -Presidente

PORTARIA Nº 469 de 06 de agosto de 2014

 O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91, 6.490/07 e 
art. 1º c/c art.6º, § 2º da Resolução nº 23.255/10 do 
Tribunal Superior Eleitoral,

de Trabalho nº 21.01.15.452.2014.2108.3390.390
0 Fonte 000 e Nota de Empenho nº 1742/2014, no 
valor de R$ 395.810,68, da Secretaria de Obras. Aos 
cinco dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 57/2014
EXTRATO DE TERMO

Extrato de termo nº 26/2014, livro F-58, fls. 
127/128. Processo Administrativo nº 9035/2008. 
Transcrição do Termo aditivo ao Convênio lavrado sob 
nº 031/2008, livro A-20, entre o MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS e a FUNDAÇÃO CULTURAL DOM MANOEL 
PEDRO DA CUNHA CINTRA, com a interveniência da 
ASSOCIAÇÃO FACULDADES CATÓLICAS PETROPOLI-
TANAS, mantenedora da UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
PETRÓPOLIS para o oferecimento de vagas nos cursos 
superiores de graduação, conforme Programa de Bolsas 
de Estudos da Prefeitura de Petrópolis, oferecido aos 
estudantes egressos da Rede Pública do Município de 
Petrópolis. A Cláusula Primeira, parágrafo terceiro, do 
CONVÊNIO original passa a ter a seguinte redação: 
serão acrescidas até 100 vagas no ano letivo de 2011 
e mantidos os 438, regularmente matriculados em 
dezembro de 2010. A Cláusula Segunda, item II, alínea 
“h” passa a ter a seguinte redação: compete à interve-
niente, no ato da matrícula, dar ciência ao aluno que, 
uma vez matriculado em um curso superior específico, 
não poderá o mesmo alterar seu curso sem a anuência 
expressa da secretaria de educação do Município de 
Petrópolis. O valor global do presente aditamento 
corresponde a R$ 3.000.000,00, segundo a nota de 
empenho 75/2011 entregue a esta BENEFICIÁRIA em 
26/01/2011. Ficam mantidas as demais cláusulas do 
Convênio em todos os seus termos, inclusive os seus 
aditamentos, desde que não conflitem com os ora 
estabelecidos. Assinado aos dezesseis dias do mês de 
fevereiro de dois mil e onze e transcrito aos sete dias 
do mês de agosto de dois mil e quatorze.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES.
Diretora do DELCA

Secretaria de Segurança 
Pública

PORTARIA Nº 001 de 30 de janeiro de 2014

O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso 
de suas atribuições legais, em consonância com o Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Petrópolis,

R E S O L V E

Art. 1º – MANTER a punição disciplinar de 
suspensão, por 03 (três) dias referente a servidora, 
MARLENE APARECIDA RODRIGUES, matrícula n. 
14.782-6, devido a impetração de recurso através do 
processo 026175/2013.

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a 
partir da publicação.

Petrópolis, 30 de janeiro de 2014.

LUIZ CLAUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário Municipal de Segurança Pública

FERNANDO SEABRA ALVES
Corregedor

Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania

DESPACHO FINAL

DEFERIDO EM 18/12/13
0271242013 Ednei Cleber Ventura 



PETRÓPOLIS   ANO XXIII    Nº 4526
14/8/2014    quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE colocar a disposição do Tribunal Regio-
nal Eleitoral do Estado do Rio de Janeiro – 85ª Zona 
Eleitoral/Petrópolis, JOÃO AUGUSTO RODRIGUES 
ROSADO – matrícula nº 1108-8, Auxiliar Administra-
tivo – do Quadro Permanente, durante o período de 
01/05/2014 a 14/11/2014. 

Petrópolis, 06 de agosto de 2014.

MARCUS CURVELO
Diretor -Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 009/2014
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 16/05/2014 
000349/2014 – EVA CRISTINA GONÇALVES DA 

COSTA – (2º. Despacho) – Deferido com base no 
pronunciamento da AVST – Assistência de Vigilância 
em Saúde do Trabalhador datado de 15/04/2014. 

– Expediente do dia 19/05/2014 
000611/2012 – DAF – Ciente. Arquive-se. 
000889/2012 – DAF – Ciente. Arquive-se. 
000095/2014 – MARIO ANTONIO DE MELLO E SOUZA 

VIOLANTE – Deferido 
000185/2014 – MARIA TEREZA DA FONSECA ALBI-

NO – Deferido. 
000283/2014 – ZILÉIA DIAS BENFICA MOURA – Deferido. 
000373/2014 – ANTÔNIO CÔRREA – Deferido. 
000415/2014 – CARMINA ALVARENGA FONSECA DE 

SOUZA – (2º. Despacho) – Deferido com base no 
pronunciamento da AVST – Assistência de Vigilância 
em Saúde do Trabalhador, datado de 05/05/2014. 

000504/2014 – MARCO AURÉLIO ALVES DA COSTA 
MORELLI E OUTROS – Deferido, com base no 
parecer nº 023/2014 da Procuradoria do Instituto. 

000580/2014 – DAF Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000601/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 20/05/2014 
001201/2013 – BOLIVAR SIMÕES – (4º despacho) Aco-

lho o parecer da Procuradoria do Instituto nº 19/14. 
000199/2014 – ROCCO LAGRECA – Faça-se expediente. 
000316/2014 – NILO SERGIO TEIXEIRA DE CARVA-

LHO – Ciente. 
000348/2014 – MAURO AQUINO CORRÊA Deferido, 

com base no pronunciamento da Procuradoria do 
Instituto datado de 19/05/2014. 

000453/2014 – RENATA EPPINGHAUS DE FIGUEIRE-
DO – Ciente. 

000575/2014 – CECÍLIA LÚCIA CUNHA FELIPPE – Deferido. 
000613/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a de-

cisão judicial, exarada nos autos da ação ordinária 
nº 0015768-49.2011.8.19.0042, em favor da Srª. 
Sandra Maria Baltor. 

000617/2014 – GAB – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 21/05/2014 
000304/2013 – DAF – (3º Despacho) – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000595/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000621/2014 – DPV – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000622/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 

decisão, proferida na Ação Ordinária nº 0015745-
69.2012.8.19.0042. 

– Expediente do dia 22/05/2014 
000053/2014 – DAF – (2º Despacho) – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000467/2014 – BRASIL MANIPULAÇÃO – Defiro com base 

no Parecer nº 022/2014 da Procuradoria do Instituto. 
000556/2014 – DPV – TEREZINHA PINTO COSTA – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000557/2014 – DPV – SANDRA MARIA BALTOR – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000560/2014 – DPV – SILVIO ESTEVES FERREIRA DOS 

REIS – Autorizo, desde que observadas as forma-
lidades legais. 

000561/2014 – DPV – IVAN VIEIRA DE CARVALHO – 
Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000562/2014 – DPV – JADE ALVES DIAS AGUIAR – Au-
torizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000563/2014 – DPV – JÚLIO CÉSAR CADDAH FURTADO – 
Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000630/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000632/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 
decisão judicial, proferida na Ação Ordinária nº 
0003674-98.2013.8.19.0042, em favor do Sr. 
Natalino Evangelista, no que compete ao INPAS. 

– Expediente do dia 23/05/2014 
000555/2014 – DPV – JORGE MARTINS DA LUZ – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000582/2014 – DPV – SILVIO ALEXANDRE CANIZIO 

SAMPAIO – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000584/2014 – DPV – MARIA DA GLORIA FERREIRA 
DA SILVA – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000587/2014 – DPV – SEBASTIÃO TOSOLI – Autorizo, 
desde que observadas as formalidades legais. 

000591/2014 – DPV – GILCELI ALMEIDA DA SILVA – Au-
torizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000592/2014 – DPV – ANNA MARIA DE LIMA 
MACEDO – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000631/2014 – Procuradoria – Autorizo, desde que 
observadas as formalidades legais. 

000634/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000635/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000636/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000637/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 26/05/2014 
001079/2009 – TCE -Ciente do voto do relator Conselhei-

ro, José Leite Nader, que examinou o processo TCE/RJ 
219.356-0/2006, referente à prestação de contas do 
Ordenador de despesa do INPAS Sr. Philippe Guedon 
decidindo pela regularidade com ressalva e da respon-
sável pela Tesouraria do INPAS, Srª. Rosana Borges Fer-
reira decidindo pela regularidade com quitação plena. 

000379/2014 – MARCOS DE SÁ EARP HERTZ – (2º 
Despacho) – Ciente. 

000546/2014 – NANCI FERREIRA CIRYLO – Deferido. 
000614/2014 – TCE – Ciente do voto do relator Con-

selheiro, Julio Lambertson Rabello, que examinou 
o processo TCE/RJ 234.435-8/2013, referente à 
prestação de contas da responsável 

pela Tesouraria do INPAS, Srª. Michele Schiffler Forster, 
concernente ao período de 01/01/2013 a 31/08/2013, 
decidindo pela regularidade com quitação plena. 

000641/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 
sentença judicial, proferida na Ação Ordinária nº 
0012178-64.2011.8.19.0042. 

– Expediente do dia 27/05/2014 
000104/2014 – Comissão de Avaliação Patrimonial – 

(2º. Despacho) – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000526/2014 – TCE – Ciente. Arquive-se.
000558/2014 – DPV – ROSANE PLÍNIO GONZAGA – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000583/2014 – DPV – ELVINO JOSÉ DE SOUZA – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000588/2014 – DPV – GILCINEIA FERREIRA DA SILVA – 

Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000589/2014 – DPV – MARIA DE LOURDES MILAGRE – 

Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000590/2014 – DPV – MARIA HELOIZA ALVARENGA 

ARNIZAUT – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000602/2014 – DPV – NEY BARTOLOMEU CORREA – 
Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000603/2014 – DPV – JOSÉ CARLOS VOGEL – Auto-
rizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000604/2014 – DPV – MARCO ANTONIO MOREIRÃO – 
Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000605/2014 – DPV – ANACIR PRIORI VIVEIROS 
CRISTINO – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000606/2014 – DPV – NILDA DE OLIVEIRA AGUIAR 
DIAS – Autorizo, desde que observadas as forma-
lidades legais. 

000645/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000646/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000647/2014 – DRH – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000649/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000652/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 28/05/2014 
000548/2014 – AUGUSTO JORGE DOMINGOS Defiro 

com base no Parecer da Procuradoria do Instituto 
nº 24/14 de 22/05/2014. 

000559/2014 – DPV – LOURDES PORTUGAL PAIM – Au-
torizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000585/2014 – DPV – PAULO ROBERTO RODRIGUES 
FAGUNDES – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000586/2014 – DPV – SHIRLEI DE CASTRO MUNIZ 
FAGUNDES – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000607/2014 – DPV – MARIA LUISA DA PAIXÃO – Au-
torizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000608/2014 – DPV – ENI CORREA DA SILVA – Auto-
rizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000609/2014 – DPV – APARECIDA DE FÁTIMA SILVA – 
Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 

000610/2014 – DPV – CÉLIA MARIA PALLOTINO 
DOS SANTOS – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais. 

000633/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000651/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 
sentença judicial, proferida na Ação Ordinária nº 
0092664-02.2012.8.19.0042, em favor da Srª. Fáti-
ma Sixel de Paula Santos, no que compete ao INPAS. 

000653/2014 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 29/05/2014 
000569/2014 – SISEP – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
000570/2014 – ASMVIDA – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
000599/2014 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000600/2014 – CEF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
000619/2014 – BANCO DO BRASIL Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000620/2014 – BANCO DO BRASIL – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 
000656/2014 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

– Expediente do dia 30/05/2014 
000232/2014 – CRISTINA APARECIDA DA SILVA – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000361/2014 – SÔNIA REGINA MOREIRA DA SILVA – 

Autorizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000457/2014 – DAF – Ciente. Arquive-se 
000541/2014 – AFITO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000545/2014 – APM – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
000547/2014 – UNAPO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000568/2014 – SISEP – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
000629/2014 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
000657/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 

sentença judicial, proferida na Ação Ordinária nº 
0005515-65.2012.8.19.0042, em favor da Srª Eli-
sabete Neves Cordonel, no que compete ao INPAS. 

000658/2014 – PROCURADORIA – Cumpra-se a 
sentença judicial, proferida na Ação Ordinária nº 
00019367-59.2012.8.19.0042, em favor da Srª 
Neusa Cony Birnfeld, no que compete ao INPAS. 

Petrópolis, 30 de julho de 2014

VANESSA MARIA BULL 
Chefe de Gabinete

A S S I N A T U R A S    2246.9354


